¶ Sciendū est secūdo q̄ synesis presupponit eubulliam. Max synesis ē habitus inclinans ad recte iudicādū de medijs per eubulliam inuentis. Et aduerte q̄ qñq̄ capim⁹ pro eodem ensynesis et synesis licet differāt. S̄z asynesis est habitus pro p̄te contrariū synesi. Sed gnome est habitus inclinans ad recte iudicādū de medijs inuentis per eubulliaz p̄mentibus ad iustū ep̄heles. vnde gnome se habet ad synesim sicut iustum ep̄heles ad iustum simpliciter et vt ep̄heles ad iusticiam. Et aduerte q̄ quādoq̄ gnome sygnoma eu gnoma accipiunt p̄ eodē. Et nota q̄

prudētia totalis p̄pe nō est vñ habit⁹ s̄z aggregatū ex trib⁹ h̄ritib⁹ h̄ritibus ordinē adiuicē. s̄z ex eubullia synesi r̄ p̄ceptiua vel dicratiua magis vt p̄mo est eubullia q̄ inclinā ad cōsiliandū et ad iuentiendū media r̄ postea synesis iudicat qd̄ illorū est honest⁹: rest̄ alia pars q̄ dicit hoc esse sic faciēdū. r̄ aliq̄ istā vocant prudētia p̄ceptiua. Sed p̄pe nō d̄z dici p̄ceptiua: qz istā p̄cipe vel ip̄erare p̄pe cōuenit volūtari que postq̄ media sunt iuenta r̄ iudicatū ē qd̄ honest⁹ prudentia dicit esse faciēdū r̄ volūtas ip̄erat. i. vult efficaciter illud qd̄ prudentia dicit esse faciēdū vñ dato q̄ media sint iuētā r̄ sic dicta qd̄ istorū est honest⁹ ad hoc nō est discretū q̄ hoc sit faciēdū. tō o3 habere vñā partem prudentie ad dicādū illud. r̄ sic p̄z q̄ prudentia h̄z tres habitus. s̄z cōsiliariū iudicatiū et discretiū seu executiū. r̄ iste non pōt ita bene exprimi sicut aliq̄. r̄. Motum est enī q̄ cōsiliū parū valet sine iudicio: et iudiciū parū sine executione vt p̄ceptis. Et per ista p̄z quid sit dicendū ad rationes. ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis

eubullia synesis gnome sunt virtutes distincte a prudentia

¶ Veritur virū prudentia distinguatur a sc̄ia moralit⁹. Arḡ q̄ n̄ qz sicut sc̄ia moralis habet de p̄sone practica ita r̄ prudentia. igr̄. Vñ sc̄do sic. qz vel differūt ex eo q̄ prudentia ē singulariū. r̄ sc̄ia moralis est v̄lum: s̄z hoc nō qz vt iā v̄sū est prudētia ē est v̄lum sicut singulariū. In opp̄i af per Briss̄. qui distinguit sc̄iam a prudentia dicens q̄ sunt duo habitus intellectuales. p̄o cuius declaratiōne

¶ Sciendū est primo q̄

difficultas huius questionis puenit ex distinctōe sc̄ie / artis / r̄ prudētie. dicit aliq̄ q̄ sc̄ia vt distinguit̄ prudentiā

Liber sextus

et artem est vniuersaliū r prudentia
r ars singulariū. r dicitur isti q si aliq
ppōnes vniuersales ptineat ad artem
vel prudentiā hoc nō ē p modū cōclu-
sionū s; pceptiorū puta maiorū v; mī
norū ad cōcludendū pclusionē singu-
larē: r dicitur q illa pceptia v;ta sunt
p se nota vel sunt pbata p hitū sciētī
ficiū. notū est ei q ad cōcludendū singu-
larē hū indigē? v; sub q sumit mī
nor. iō dicitur q v;tes nō prinēt ad ar-
tem vel prudentiā cōclusiue s; solū pre
suppositiue: et si sit dubia d; pbari p
hitū sciētīficiū. iō dicitur q ars r prudē
tia subalternant hitū sciētīficiū r sic
dice; q prudentia subalternat sciētie
moralī: r sic dicerēt q hitus in nobis
acq;stus ex doctrina librorū moralīū
nō est prudentia: s; moralis scia que ē
hitus circa v;ta demōstratiue acq;stī-
tus. Et d; moral q; docet naturā r cō-
ditiones operū moralīū. Dicitur q; res-
solutorie q prudentia ē singulariū: r
dicitur q illa q; rōes singulares sūt
variabiles s; rōes vniuersales nō sunt
variabiles. Et iō dicitur q nō ē incōue-
niēs de eodē eē sciaz r prudentiā s; in
aliā r aliā rōem. Dicitur etiā q sufficit
cognoscere illa q nō cadunt sub ope-
nō s; m rōes v;tes: s; illa q sub sūt opi-
nō nō sufficit cog;scere secūdū rōes
v;tes. sed o; descēdere ad rōes sin-
gularē eorū. Et ista opinio videt mltas
difficultates iccludere. iō aliter dicitur
aliqui. Pro cuius declaratione

¶ Sciendū est secūdo q
alij dicunt q prudentia r scia non di-
stinguunt penes hoc q prudentia est
singulariū: et scientia est vniuersaliū
quia notū est q consiliū ē prudentie
Et tamē q; q; consiliamur de vniuer-
salī vt querens in tali casu quid deb;
facere homo. ideo etiā videtur q ex
iudicio singulari statī tāq; ex medio
et rōcinatiōe consiliū potest ha-
berī iudiciū vniuersale si per pruden-

tīā iudices me nūc hoc d;bere facē. r
iudicabis statim quēz d;bere hoc fa-
cere positis eis d; circūstantiis. Et quo
sequit q omis lex siue decretalis q;ta
cunq; ponat in casu singulari h; vim
vniuersalis pcepti r documenti. Et p
malozi declaratiōe dicitur isti q eorū q
sūt qdā sūt in pāte nra fieri vel nō fie-
ri sic vel sic fieri. r illa dnr factibilia v;
agibilia r iudictum de illis d; pruden-
tia vel ars. Alia sūt q nō sunt in pāte
nra fieri vel nō fieri sic vel sic fieri. Et
iudiciū de illis d; speculario. Et dicitur
q de istis agibilibus vel factibilibus
formant duplices ppōnes. Quedam
sic se habēt q ad eorū pcessionē cedēs
nō pp hoc mouet ad operādū r tales
ptinēt ad speculariā. vt si cōcedat q
figura distinguat a re figurata nō pp
hoc cōcedens mouebit ad aliqd ope-
randū. Alie sunt q si cōcedunt cedēs
mouebit ad aliqd opādū r iste prinēt
ad artem vel prudentiā q si sint p se note
ptinebūt ad artem vel prudentiā non
tanq; cōclusiones: s; p modū pncipi-
orū. vel cōcludunt ex aliis ppōnibus
r hoc dupl; vel ex ppōnibus nō pti-
nētib; ad artem nec ad prudentiā: s;
mere speculariue. r habitus eorū erit
scia vel sapientia. vel cōcludunt ex p-
pōnibus p inētib; ad artem vel ad
prudentiā tūc ptinebunt ad artem vel
ad prudentiā p modū pclusionā. r ha-
bitus eorū erit ars vel prudentia siue
sint singulares siue vniuersales. ¶ Et
per ista patet quid sit dicendū ad rati-
ones. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
Prudentia est habitus distinctus a
scientia moralī.

¶ De eo autem quod est
nichil esse magis opera-
tiosus propter prudenti-

Ethicozum

am bonorum et iustorum raro superius incipiendum sumentes principium. etc.

Queritur utrum deus possit habere virtutem sine prudentia? Argitur quod sic: quia voluntas potest velle aliquid dato quod intellectus non dictauerit illud esse volendum per se lucifero qui voluit equitare dei dato quod intellectus eius non dicitur. Item. **¶** Secundo arguitur sic: multi sunt virtuosus qui non habent prudentiam. Item. **¶** In oppositum est Aristoteles qui dicit quod virtus prudentialis. id est moralis non potest haberi sine prudentia. **¶** Pro contra declaratio

¶ Sciendum est primo quod cuiuslibet potentie potest esse duplex virtus. scilicet naturalis et acquisita. Naturalis non est nisi naturalis inclinatio in eis nobis a natura et in sequens naturam complexionem naturam et ista potest esse bona et quodammodo mala puta inclinatio ad malos mores. multi enim a natura te inclinant ad luxuriam: quodammodo ad latrocinium. Et aduerte quod Aristoteles bona inclinationem potentie cognitue vocat demoticam. Id est industria naturalis et mala potest vocari ebetudo. Et nota quod homo in organo potentie habet spiritus mobiles et fluxibiles ad quod dicitur sponit caliditas et humiditas dicitur inuentiuus modorum multitudinis ad quemcumque finem voluerit. Et si organum fuerit bene receptiuum ad quod disponit frigiditas et siccitas organum tunc erit bene iudicantiuus: et sic erit bene dispositus ad prudentiam si sit ad bonum. Et si sit ad malum erit dispositus ad astutiam. Et si forte fuerit dispositus vocatur ebetudo. Et potest vocari assuetus vel assinus per defectum iudicij. Et aduerte quod contingit aliis esse rudet in consilio profundos iudicio vel esse secundum diuersitatem dispositio naturalis in organo. Et de istis virtutibus non queritur liber noster. quia ipse potest esse sine prudentia et se ad vnum opus inclinant. id est videndum est de virtutibus acquisitis per frequentationem actuum que dicuntur virtutes morales.

¶ Pro cuius declaratione **¶** Sciendum est secundo quod virtutes morales sunt ad optimum opus inclinant. Et de istis biculter dicitur quod non potest acquiri perfecta sine prudentia. **¶** Acquiruntur ei iste virtutes ex consuetudine seu ex frequentatione actuum et operationum. **¶** Pro contra declaratio est aduertendum quod operationes dupliciter potest esse siles. vno modo secundum subam ipsam vel dare dare. Alio modo secundum similitudinem proportionem ad aliquam regulam. et sic operationes ex quibus gratia habitus potest dici sint siles sed non omnes quod sint similes secundum subam: quia tunc inclinantur in tales actus et talis regula est recta ratio de agibilibus distribuens secundum exigentiam circumstantiarum. talis autem ratio recta prudentia est vel opus prudentie et sine tali non potest generari iste virtutes morales. Item. **¶** Alii tamen videntur se ad operationes inclinare conformes recte rationi. **¶** Et aduerte quod aliquis dupliciter potest assueferi in operationibus bonis et conformibus rationi recte. Vno modo quod non sibi sed alteri prudenti credat: et sic habitus qui sic generabitur in appetitu erit bonus: sed non perfectus simpliciter quia cum deficeret doctor exteri non haberet quod posset bene operari. **¶** Secundo dicitur conformes rationi recte. quia in se potest esse et tunc ex talibus gratia habitus perfectus. Et quia dicitur quod nullus potest assentire principijs practicis pertinentibus ad prudentiam nisi per virtutes morales et per hanc virtus moralis precedit prudentiam. Dico quod homo potest assentire illis sine virtute morali saltem perfecta puta per bonam naturalem inclinationem per assuefactionem doctrinalem a parentibus. Et sic patet quid sit dicendum ad rationes. Ideo ponitur

¶ Conclusio responsalis ad queritum. Non est inconueniens voluntate habere actum rectum sine prudentia actuali et forte et sine habituali. quod conclusio potest sufficienter videri ex dictis.

¶ Sed et ratio sic dissoluetur utiq; qua disputat quis qm̄ separantur aduicem virtutes: non enim idem optime natus ad omnes quare hanc quidem sciunt: hanc autē nequaquā assumens erit. **ꝛc.**

Querit̄ utrū virtutes morales sint genere aduicē. **i.** utrū sic se hēant qvna nō p̄ssit esse sine alia. **¶** Et arḡ q sic. p̄io qz hoc videt̄ dicere ar. **i.** hoc sexto. **ꝛ** et augustinus. **¶** Sc̄do arḡ sic. act⁹ vni⁹ virtutis nō p̄t fieri nec p̄fecte fieri nisi mediāte alia virtute coadiuuāte. **igf.** p̄z ei q si materia tēperantie occurrat nō poterit hō circa illā h̄re actū p̄p̄te nisi mediante alia virtute vt mediāte fortitudinis vel aliqua alia. **igf.** **¶** In opp̄m arḡ. aliq̄s pōt esse nāliter inclinat⁹ ad actus vni⁹ virtutis et non ad aliū alterius virtutis. **igitur.**

¶ Pro declaratione questionis

¶ Sciendū est primo q̄ relictis multis opinionibus r̄s̄idēt cū scoto q̄ virtutes morales nō sūt cōnece neq; q̄ ad sua ḡnā q̄ sūt iusticia/fortitudo/ꝛ temperantia. **i.** q̄ nō opz q̄ illa ḡnā seu ille virtutes sint genere aduicē p̄z: qz notū est qvna virt⁹ nō ē p̄fectio totalis hominis s̄z solū partialis: alias sufficeret habere tm̄ vnā virtutē ad p̄fectā p̄fectionē hoīs. **¶** Modo sic arḡ q̄ n̄cōz etusdē p̄fectibile sunt plures p̄fectiones partiales p̄r illud p̄fectibile habere vnā illarū in sūmo dato q̄ aliā habeat in esse remisso. **s̄z** virtutes morales sūt h̄mōi. **igf.** **¶** Et si dicas q̄ sequit̄ q̄ q̄ haberet vnā virtutē in sūmo esset simpliciter moralis. **Dico** q̄ nō sequit̄: s̄z bñ esset simpliciter temper⁹ vel fortis vel aliq̄ genere vel spē virtutis

bon⁹ moraliter sed nō esset simpliciter bonus moralit̄. **¶** Nullus ei p̄t dici simpliciter moralis nisi habeat om̄s virtutes. **¶** Et si dicas si virtutes nō essent cōnere seq̄ret̄ q̄ virtuosus posset obliuari. **i.** deficere circa materiā alterius virtutis. **Dico** q̄ habens temperantiā p̄pter defectū fortitudinis pōt deficere circa materiā fortitudinis: s̄z p̄ hoc temperantia non erit minus perfecta. qz ipsa non h̄z dirigere hoīem circa om̄em materiā. **¶** Et si dicas sequit̄ q̄ habens vnā virtutē non opatur delectabiliter circa materiā illius virtutis. **Dico** q̄ habens vnā virtutem vt puta temperantiā delectabiliter operatur circa materiā temperantie nisi de p̄ accidens īpedit̄ p̄ materiā alterius virtutis: qz non est habitus: **i.** quis h̄s temperantiā delectabiliter circa materiā fortitudinis p̄pter defectū eius. **ꝛc.** **¶** Et qm̄ d̄t q̄ sunt sorores. **Dico** q̄ verū est: qz possunt se iuuare adinuicem. **s̄z** vnā nō est alia: neq; vnā essentialiter p̄ficit alteram. **¶** Horū est enim qvna virt⁹ iuuat aliā. **¶** An si multe materie virtutū sim̄l concurrerent ꝛ hō solū vnā haberet certe nō ita bñ operet̄ p̄ illā sicut si haberet alias virtutes circa illas materias. **¶** Et forte p̄ hoc solūnt̄ oēs auct̄es sonantes q̄ sunt genere: sic intelligi q̄ iuuat se aduicē: ꝛ q̄ vnā sine alia non potest ita bene habere actus suum sicut cum alia. **ꝛc.**

¶ Intendendum utiq; rursus et de virtute etenim virtus similiter habet vt prudentia ad demoticam non idem quidem simile. **ꝛc.**

¶ Sciendum est sc̄do q̄ alie icl̄dūt difficultates. **¶** In vni⁹ p̄

Ethicorum

dentia et virtus moralis sint conerere ad inuicem. Pro cuius declaratione dicitur aliquid quod prudentia sic est connera cum virtute et si iudicium precedit electionem quod tunc non erit prudentia. sed oppositum dicitur scotus. dicit enim quod prudentia potest esse sine virtute et electione et quod aliquid potest dici de re de medijs ad finem et etiam de ipso fine dato quod si habeat actum virtutis moralis. Et dicit quod prudentia non solum est medijs ad finem sed etiam ipse finis. sic quod ille habitus generatus ex dictaminibus sine sit circa finem siue medijs ad finem dicitur esse prudentia. ¶ Alia difficultas. virtus omnium virtutum moralium sit una prudentia. Respondetur breuiter quod tot sunt prudente specie differetes que sunt virtutes morales specie differentes. Quelibet enim virtus moralis habet suam propriam prudentiam. Non est ei verificabile quod omnia agibilia ab uno habitu respiciantur sicut nec omnia factibilia ab una arte. Moris est enim quod aliquis potest esse bene affectus circa aliqua agibilia et non circa alia quo facto norum est quod poterit dicere de aliquibus agibilibus et non de alijs et habere prudentiam circa aliquam non habendo circa alia: ergo non omnium agibilium est una prudentia. Et si quis dicat. dicit aristoteles. quod omnium agibilium et omnium virtutum moralium est una prudentia. Respondetur quod illa auctoritas querit difficultatez vntatis habitus. Sicut queritur quo modo philosophia vel logica est vnus habitus. ita etiam quomodo prudentia dicitur esse vnus habitus. et quia ista materia alias fuit tractata in principio philosophie et in principio logice. idem vide quod logica dicitur vna et philosophia: ita etiam prudentia. Et sic patet quod sit dicendum ad rationes

¶ Conclusio responsalis
ad questum 10. Virtutes morales dicuntur esse inuicem adinuicem. id est dicuntur se inuicem adinuicem et non quod vna non possit esse sine alia. que conclusio re-

linquitur probata in primo notabili.

¶ Queritur virum sapientia sit nobilitas quod prudentia. Arguitur primo quod non: quod secundum prudentiam homo dicitur esse magis felix. vnde dicit aristoteles in septimo politice. quod homo est tam felix quantum est in eo virtus et prudentia. igitur. ¶ Secundo arguitur sic. illa est melior sine qua nullus operatur dicitur esse bonum. Sed sine prudentia nullum opus nec ciuitatis: nec domus dicitur esse bonum. igitur. In oppositum est aristoteles in isto sexto. Pro cuius declaratione

¶ Sciendum est primo quod contra dicitur quod sapientia est intellectus et scientia et istud videtur dicere aristoteles in textu. Sed qualiter debet intelligi multum diuersificantur doctores. dicunt ei aliquid quod sapientia est illa cognitio per quam cognoscitur ita esse sicut per conclusionem significatur propter ita esse sicut per premissas significatur. vnde assensus premissarum demonstrationis dicitur intellectus et assensus conclusionis dicitur scientia. et assensus per quem cognoscitur quod ita esse per conclusionem debet propter ita esse sicut significatur per premissas vocatur sapientia. et sic sapientia est intellectus et scientia non quidem formaliter sed materialiter et quasi presuppositue. Et isti habent dicere quod sapientia in omni processu demonstratiue saltem speculatiue siue physice siue mathematice dicitur inueniri sapientia. Aliter dicunt alij quod ipsa mathematica dicitur esse sapientia. et istud videtur habere aristoteles in primo methaphysice. dicitur enim contra quod sapientia est speculatio altissimarum causarum scilicet dei et ipsarum intelligentiarum. in qua speculatione videtur esse felicitas nostra. sed dubium est quomodo erit intellectus et scientia. Dicunt quod erit intellectus in quantum ipse concedit principia sua sine probatione. Et dicitur scientia in quantum habet viam ad arguendum de ipsis elenchis contra ne-

Libertus

gantes ea. Et dicitur enim est sillogismus
contradictorius id est ducens ad me-
thas redargutionis. Et isti fundat se-
ctia in hoc quod dicit aristoteles. quod sapien-
tia est intellectus et scientia honora-
bilissimorum in natura. videtur ergo di-
cere quod sapientia dicitur esse de hono-
rabilibus in natura etc. Alii dicunt quod
sapientia est assensus per quem aliquis
assentit toti sillogismo demonstratio
qui est una rationalis vel conditio-
nalis ita videlicet quod ille assensus per
quem assentit toti illi propositioni con-
ditionali dicitur esse sapientia et tunc
sapientia est intellectus et scientia sup-
ple obiective id est habetur de illis de
quibus habetur intellectus et scientia
quia de premissis et conclusione. Et
pro maiori declaratione questionis

Sciendum est secundo quod
difficultas est inter doctores utrum pru-
dentia sit nobilitas virtutis quam sapientia
potest tamen dici breuiter quod si capi-
atur per speculationem ipsius dei et intel-
ligentiarum videtur quod sapientia sit nobili-
or quam illa speculationem dixisset aristoteles.
esse nostram felicitatem et propter eas alie
virtutes querunt. Notum est enim quod sapien-
tia non ordinatur ad prudentiam neque ad
virtutes morales cum finis eius proprie
sit scire et speculari. igitur ergo quod alie vir-
tutes ordinantur ad ipsas. Notum est enim
quod speculatio qua deum speculamur est
nobilitior quam illa qua intellectus aliis
operatur eorum que subsunt sibi. Et nota quod
aristoteles. posuisset duplicem felicitatem. scilicet
politica quam consistit in operibus pruden-
tic. Illam posuisset felicitatem simpliciter
que consistit in speculatione et contem-
platione dei et iste est opus sapientie et
illa est nobilitior prudentia. Et aduerte
quod hanc prudentia sit magis necessaria ad bene
operandum quam sapientia: quod non potest esse vir-
tus sine prudentia. vnde non propter hoc
sequitur quod sit nobilitior. Et si dicas mul-
ti sunt que dicunt delectationes sensua-

les et pecunias esse meliores sapientia.
Dico quod hoc dicitur vel creditur propter
imprudenciam et malitiam moralem et isti sunt
qui creditur deus nihil esse quam ventrem suum vel
diuitias vel honores vel creditur boni-
tatem eius excellenciam in hoc consistere quod
vras nequare et manna et cibis delicatis
simis. vel in hoc quod habent indefectibiles
thesauros vel quod plurimos habent seruito-
res et certe si talia non dicerent ore tantum
taliam dicunt habere in mente propter
quod videmus multos magis velle
vivere in hac vita iuuenes quam in aliam
vitam transire. Et per ista patet quod sit di-
cendum ad rationes. ideo ponitur

Conclusio responsalis
si sapientia accipiatur per scientiam que
est de honorabilissimis rebus que ad
modum capit aristoteles. in primo methaphisice
ipse ipsa est nobilitior prudentia. que con-
clusio relinquitur probata in primo notabili

Quod virtus media virtutis sit illa
quod signum ad quod intellectus ope-
rantis vniuersalem respicit. Et primo
quod sic: quod omnis scientis opus bene proprie quam re-
spicit ad medium igitur. Secundo sic quod boni
artifices dicunt operari cum ad medium di-
cunt respicere. Et in oppositum: quod medium
virtutis non est terminus medietatis etc. Quod
est dicitur in medio superabundaret de
fectu. scilicet signum de quo loquitur hic aristoteles. et ta-
listerinus igitur etc. pro solutione

Sciendum est primo quod
in ista questione nos loquimur de signo
directio operantis et istud proprie est quadruplex
scilicet signum pre-cognitum signum quod est ipsa pre-
cognitio. signum in-quisitum et ipsa in-quisitio. si-
gnum pre-cognitum est duplex. scilicet principale
seu vltimum et vltimatum et est illud. proprie quod
recte operans operatur. et istud est ipse deus
proprie quod operans dicitur operari et vocatur vlti-
mus finis. Aliud est speciale aliquid vel ali-
quibus. Pre-cognitum est lex vel consue-
tudo secundum quam quis operatur. istud
est notum aliquibus. puta qui non habent

Ethicorum

iudicare de lege s; fm legē ⁊ ad leges
 respicientes iudicant signū qđ est co-
 gnitio finis ⁊ vocat principia practica
 saltē virtualiter. Signū autē inquisitū
 est mediū virtutis. Et dant quattuor
 documenta, in scđo ad inueniendū ta-
 le mediū istud est difficile: rarū lauda-
 bile ppter dignitatem: ⁊ bonū ppter
 honestatē. Prīmū signū est qđ fugiat
 extremū virtuti magis oppositū. vir-
 tus enī magis distat ab vno extremo
 qđ ab alio. Secundū est qđ qui vult in-
 uenire mediū virtutis fugiat illud vi-
 ctiū ad qđ est magis pnuis. Et dico qđ
 est magis pronus ad illud ad qđ ope-
 randū maxime delectatur. Tertū do-
 cumentū est qđ qui vult mediū inue-
 nire d; delectationē fugere. Quartū
 documentū est qđ qñ quis parū rece-
 dit non vituperatur, sed qui multum
 recedit vituperatur. ⁊ ideo volens in-
 uenire mediū o; qñq; excedere quan-
 doq; deficere ppter que mediū facili-
 ter iueniatur. Sed signū quod est ipa
 inquisitio est ipa cōsiliatio vel noticia
 inuentiua mediū inquisiti. Ex omib;
 istis dicitur qđ signū ad quod preaspi-
 cit vniuersaliter omnis operans dicitur
 esse finale bonū. Et per cōsequēs
 nō est mediū virtutis qđ illud est diffi-
 cile inueniri. Motū est enī qđ fm exigē-
 tiā illius signi vniuersa opa habēt v;
 plus qđ o; vel minus qđ op; vel tantū
 quantū op;. ⁊ dñr habere plus qñ ha-
 bent vltra qđ sit necessarium ad conse-
 quendū illū finem. Et dicunt habere
 minus quando nō haberent necessa-
 riū ad consequendū finem. Et habet
 tantū quantū qñ h; oia requisita ad cō-
 sequendū finem. ⁊ non plura nec pau-
 ciora. Ita qđ medium est inuentū quan-
 do non est addere nec minuere

¶ Sciendum est scđo qđ
 mediū virtutis est mediū quod est vir-
 tus, sic videlicet qđ operatio qđ manet
 mouendo defectū ⁊ superabundantiā

dicitur operatio virtuosa. Et ideo p-
 prie quando dicitur qđ virtus est i me-
 dio debet sic intelligi qđ illa operatio
 que manet si remoueatur super abun-
 dantia ⁊ defectus dicitur virtuosa. Et
 est aduertēdū qđ aliter sumit mediū
 in virtutibus que sunt ad se qđ in vir-
 tutibus que sunt ad alterū sicut ē ius-
 ticia. Nam in virtutibus que sunt ad
 se sumitur mediū rationis. ⁊ dicit me-
 diū rōnis nō qđ sit elus rationis s; qđ
 dicitur a ratione recta sic qđ non op;
 qđ equaliter distet ab extremis sicut
 est mediū rei. Istud medium semper
 magis accedit ad vnū extremū qđ ad
 aliud ⁊ debz iste accessus semper esse
 fm rationem rectā vt fortitudo ad au-
 daciā. ⁊ temperantia ad defectum.
 magis ad superabundantiā. Ratio ei
 recta dicit qđ fortis magis debet elō-
 gari a timiditate qđ ab audaciā. ⁊ tem-
 peratus a superabundantiā qđ a defe-
 ctu. sed iusticia est mediū rei non qñ
 sit dicitur a ratione recta: sed qđ ta-
 le mediū distat equaliter ab extremis
 Et est notandū qđ mediū iusticie vel
 sit fm proportionē arithmetica sicut in
 cōmutatiua, vel fm proportionē geo-
 metricā sicut in iusticia distributiua.
¶ Et pro declaratiōe est notandum
 qđ differentia est inter proportionem
 et proportionabilitatem. qđ proportio
 est habitudo vnus ad alterū. sed pro-
 portionabilitas est habitudo duarū
 proportionū. Et dico qđ iusticia distri-
 butiua accipitur proprie fm proporti-
 onabilitatem geometricam. puta qđ
 pportiones sunt equales. Sed illud
 in quo extremū vnus proportionis
 distat ab extremo alterius proportio-
 nis non est equalē: vt duo ad vnū est
 pportio dupla. etiā quattuor ad duo
 est pportio dupla. sed illud per quod
 illud extremū duo excedit vnū nō est
 equale ad quattuor. ideo est ibi ppor-
 tionabilitas geometrica ⁊ fm illā sit

Libertextus

iusticia distributua. Unde p iusticia
distributua bona cōtatis sic debent
distribui q̄ sit equalis distributio pe-
cunie ad pecuniā: equalis p̄sone ad p̄-
sonā. r si p̄sone ista sit vtilior in duplo
habeat in duplo de pecuniā. r. Non
tñ oz q̄ differentia extremoz sit equa-
lis vt notū est: q̄ plus datur vni q̄ al-
teri. Sed in proportionabilitate arif-
metica proportionones sunt inuales.
Sed differentie terminoz seu excessus
sunt equales vt est p̄portionabilitas
inter tria ad duo et quattuor ad tria.
Notū est q̄ ille p̄portiones sunt in-
uales. Quedam vocat sexquialtera
et alia sexquiquarta et tñ excessus est
equalis puta vñ. Et fm istam sic iu-
sticia cōmutatiua q̄ respicit equalita-
tem dati et accepti fm valorem et ita
licet inter personas sit inualitas p̄-
portionis: non tñ debet esse inter ter-
minos p̄portionū. s̄ debet esse equa-
litas simplr dati r accepti quasi inter
differentias terminoz. Et sic p̄z quid
sit dicendū ad rōes q̄ōnis. Ideo ponit

¶ Conclusio respōsalis

Mediū virtutis nō est illud signū ad
quod intellectus operantis vniuersa
liter respicit. que conclusio relinquit
probata in p̄mo notabili.

¶ Et hec sunt que super sexto ethi-
corum videntur esse necessaria.

¶ Hic desinunt ethicorum q̄stiones
briues ac plucide sup sex libris artis
ethice: ex officina magistri Petri ta-
tereti excellentis doctrina viri sacre
theologie p̄fessoris acutissimi p̄fecte
quiquidē textū aristorelis singulis in
locis put decens erat iterferuit. Im-
p̄ressor vero noie Andreas: cognomi-
ne aut̄ bocard̄ su diosam dedit opam
vt codices fidelissime scriptis manda-
rentur. Idq̄ parisijs actū est. Anno
dñi. M. xcvij. Ex die. xij. maij.

Ine
H39